关于开展申报遴选教育部培育建设第三批“全国高校实践育人创新创业基地”工作的通知

各学院：
根据《教育部办公厅关于培育建设第三批“全国高校实践育人创新创业基地”的通知》(教思政厅[2017]34号)要求，为深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，全面贯彻教育部等七部门关于进一步推动全国高校实践教学育人的改革和创新，深化创新创业教育改革，学校决定组织开展相关申报遴选工作，现将有关事项通知如下：
一、申报类型
分类型开展实践育人创新创业基地申报工作。根据牵头部门的不同，实践育人创新创业基地申报分为4种类型。
1．地方政府主导型。以地方政府为牵头单位，整合各方资源，对辖区内高校实践育人工作进行系统规划、整体部署，充分发挥统筹协调职能，推动建立政策保障体系，根据当地行业、企业、基层社区、高校的发展目标及需求，因地制宜地推动高校实践育人工作。
2．行业企业主导型。以行业企业为牵头单位，在技术咨询服务、产品研发、高端人才培训等方面与高校、科研院所强强联合，依托生产车间、研发基地和创业平台等，构建校企深度合作、产教深度融合的实践育人创新模式。
3．高等学校主导型。以高等学校为牵头单位，高校与当地政府、行业企业、科研院所、基层社区联动对接，依托学校、学科、专业的支撑优势，通过培养拔尖创新人才，推动文化传承与创新，提供社会服务、技术服务等方武，为国家和地方经济社会发展提供人才支撑、技术支撑、文化支撑、思想支撑。
4．基层社区主导型。以基层社区为牵头单位，利用社区(农村)建设规划、环境保护、旅游开发、种植技术开发、公益事业活动、关爱留守儿童和空巢老人等载体和平台，为学生提供实习见习、挂职锻炼、社会调查、生产劳动、公益活动、志愿服务等实习岗位和服务项目。
按照教育部文件精神，鼓励有条件的地方、高校制定本地方、本高校实践育人创新创业基地建设计划，先行先试，积极培育。结合当地重点发展规划，吸纳省内外高校、科研院所、行业企业、基层社区等共建省（市）创新基地，完善实践育人体制机制，营造高校实践育人良好氛围。
二、申报基本条件
实践育人创新创业基地的申报推荐应建立在地方、高校、基层社区或行业企业切实支持和实质性重点共建的基础上，至少应有一所高校牵头或为主参与，充分体现强强联合、优势互补，承担具体实践育人任务，实现服务和引领同步。
l.实践育人创新创业基地建设方向选择应符合国家、行业产业、高校和地方的重点发展规划。
2.各方任务明确，职责清晰,建立了优势互补、互利共赢的实践育人机制和载体。
3．从高校实践育人的实际出发，在组织管理、联动对接、基地建设、项目平台、人才培养等方面已做出积极探索实践，措施有力，成效显著。
4．承担了一定数量的国家和省市重大项目，有政策支持、经费投入等，汇聚了相应资源要素。
5．牵头高校和主要参与单位在硬件设施、实践平台、人员投入等方面，能够为创新基地的有效运行提供良好的支撑与保障。
三、申报及认定程序
1.采取总量控制、限额推荐的方式。各省级教育部门负责所辖区域实践育人创新创业基地的遴选推荐，教育部直属高校直接申报。兵团教育局要求我校按照条件认真组织遴选和筹备，选报高等学校主导型、地方政府主导型、行业企业主导型、基层社区（农牧团场）主导型各1个。
2. 学校鼓励跨学科、跨院系、跨专业、校内外联合申报。各学院、相关部门可单独或联合其他校内外单位申报上述4个类型的实践育人创新创业基地1个。
3. 为进一步推动我校实践育人工作深入开展，完善创新创业教育体系，通过此次申报学校将在原有实践育人创新创业基地的基础上，认定4个校级“实践育人创新创业基地”进行培育建设，建设类型不限，学校配套经费20万元。经教育部授牌认定的实践育人创新创业基地，学校配套经费50万元。
四、有关事项
1.申报材料报送截止日期；2017年10月11日下班前。
2.请各学院认真填写《全国高校实践育人创新创业基地申报基本情况表》(见附件1)，并同时将申报支撑材料(见附件2)纸质版、电子版(以电子邮件和刻录光盘形式)一并报送教务处实践教学办公室。
3. 如无申报意愿的学院，必须依据申报支撑材料参照格式(见附件2)报送本学院的实践育人以及创新创业教育相关材料，材料包括深化创业创业教育改革实施方案、工作计划、实施情况（机制建设、平台建设、条件建设等）以及建设成效等方面，以纸质版（经单位主管领导签字审核后加盖公章）和电子版的形式报送。
4. 深化创新创业教育改革已列入学校“十三五”发展规划重大改革推进事项。学校将根据各学院实践育人及推进创新创业教育改革实施情况，作为学院绩效考核的重要指标，并作为今后重点项目支持和专项经费划拨的重要依据。
请各学院按照通知要求，切实做好实践育人创新创业基地申报工作，围绕落实立德树人的根本任务、提升大学生创新创业实践能力的核心目标，坚持 “目标共同、机制共建、资源共享、责任共担、多方共赢”的原则，有效整合资源、发挥集聚效应、推进深度融合，不断开创我校实践育人工作新局面。
教务处实践教学办公室联系人：袁源
联系方式：0993-2058589,18097580201
联系邮箱：jwchyy@shzu.edu.cn

附件：
1.“全国高校实践育人创新创业基地”申报基本情况表
2.“全国高校实践育入创新创业基地”申报支撑材料参照格式
[bookmark: _GoBack]

石河子大学教务处
2017年9月30日

附件1
全国高校实践育人创新创业基地
申报基本情况表
	申报类型
	□地方政府 □行业企业 □高等学校 □基层社区

	牵头申报单位
	单位
名称

	负责人
	姓名

	职务/职称

	联系电话

	电子邮箱

	主要
参与
单位

	牵头申报单位
推 荐 意 见
	(限500字内，主要负责人签字并加盖单位公章)

	主管审核部门
意       见
	(限500字内，主要负责人签字并加盖单位公章)

附件2
全国高校实践育人创新创业基地申报支撑材料
参照格式

一、基本情况
1.建设计划与发展目标。
2.组建方式、主要分工以及培育过程。
3.运行体制机制建设的整体思路与主要创新点。
4.已开展的重大项目合作、召开的实践育人有关会议、基地平台建设以及大学生实习实践等情况。
二、前期实施
1.实践育人创新创业基地建设单位任务承担与进展情况。重点说明实践育人任务的来源、支持方式、实施周期、拟突破的重点难点问题以及主要创新指标等。
2.实践育人工作推进实施情况。重点说明在深化高等教育综合改革、新的人才培养模式改革背景下实践育人工作的推进实施情况等。
3.资源要素整合与共享情况。重点说明实践育人创新创业基地在平台、经费、技术、成果转化、创新创业要素的整合情况、形成的创新能力与长效机制等。
三、支持保障
1.条件保障。重点说明牵头单位和主要参与单位专门用于支持创新基地所需工作用房、科研平台、成果转化、人员配备、基地建设等方面的保障措施。
2.政策保障。重点说明牵头单位、主要参与单位以及相关部门、地方等在推进创新创业基地建设方面落实的具体政策与有效措施等。
3.经费保障。重点说明创新创业基地已有投入、主要支出、预期投入等。
四、发展计划
围绕实践育人创新创业基地建设目标和任务，重点说明未来3—5年的实施计划、年度目标以及预期的主要成效等。
五、相关证明
主要包括：基地共建章程/协议、已出台的体制机制建设方面的文件、有关行业/地方/企业/其他社会层面的支持、代表性成果、实践育人成效证明、重要新闻媒体的报道宣传等。